
Časopis o naší škole  
Číslo 7, listopad, prosinec 2017  

Gabriela Nevmanová, 8 let, 3.A -vodník a princezna  

Úvodník 

 A máme tady poslední číslo časopisu v roce 2017. 

Nabídne představení 6. ročníků, anketu, pohádku, literární 

stranu a recenzi knihy. Dokonce se dozvíte, kteří skřítci se 

objevují na naší škole. Je toho dost, co můžeme tentokrát 

nabídnout. Navíc nás budou tímto číslem provázet obrázky 

žáků ze 3. tříd. Děkujeme Kláře Hansalové za jejich nafoce-

ní a p. uč. Evě Kubalíkové za odborné vedení malířů. Krás-

né počteni a pokoukání.  

Petr Pešek 

PS. Barevnou verzi naleznete na www.zsdukelska.cz  

Představují se ... 6.třídy str. 2-3 

Pohádka K. Hansalová str. 4 

Listí K. Čechová str. 5 

Víte, kdo obývá naši školu? 6.A str. 5 

Setkání s knihou A. Dobiášová str. 6 

Kniha jako terapie P. Pešek str. 6 

Moje budoucnost—angl. E. Makovec str. 7 

Přání red str. 7 

Ukradený advent P. Pešek str. 8 

   

Co najdete v tomto čísle: 



Představují se 6. ročníky 

Ahoj, tady je 6.C 
 Naše třída se tvoří z 26 žáků. Jsme 
namíchaní z Hodějovic a Mladého. Jsme 
50% na 50%, protože máme 13 holek a 
13 kluků, což je velká výhoda. Naší tříd-
ní učitelkou je paní Jana Krchová. Učí 
nás matematiku, fyziku a etiku. Máme jí 
moc rádi, i když prý nemá šesťáky moc 
ráda. 
Máme 3 zástupce třídy. 
1 Bára Pešková 
2. Nikola Vlásková 
3. Matyáš Kuzba 
 Matyáš Kuzba je nejvyšší z celé 
třídy. Měří 170 cm, a proto má o nás 
perfektní přehled. Nejmenší je asi Deni-
sa Schafferhansová, ale my jí ochrání-
me. Náš nejoblíbenější předmět je matematika. Ve 
třídě máme spoustu sportovců např. Fotbalisti – 
Vojta Korčák, Jan Tvrz, hokejista – Vojta Lošonský. 
Také máme mezi námi tanečnice a začínající hudeb-
níky. 
Tanec:  Zuzka Troupová, Denisa Schafferhansová, 

Aneta Šímová, Bára Pešková. 
Hudba: Kačka Zahradníková – klavír, Nikola Vlásko-

vá – flétna a klávesy, Magda Procházková – flét-
na a klarinet, Vojta Lošonský – bicí. 

A ostatní mají talent zase na něco jiného, třeba na 

malování jako Lenka Saiková, Soňa Míková, Bára 
Pešková, Tomáš Tureček. 
Máme tu i budoucí spisovatelku Andreu Hřavovou. 
Píše vlastní knihu „ Ten pocit když“ – 1.díl  je už na 
světě a ostatní určitě brzy přijdou. 
 Zkrátka: každý jsme jedinečný a dohromady super 
parta. Na této škole se jen tak nedáme a myslím, že 
o nás ještě uslyšíte, ale určitě jen samé hezké věci. 

 
Za 6.C sepsala Nicole Vlásková 

6.A se představuje 

     Do naší třídy chodí 13 dívek a 10 chlapců. Na dru-
hém stupni jsme si už zvykli, na první stupeň vzpo-
mínáme, zvláště na paní učitelku Dvořákovou, Miklí-
kovou, Kubátovou, Kubalíkovou, Kurzovou. 

     Nás dívky baví hlavně vaření a kluci chodí loudit a 
dostávají ochutnat, nabízíme ochutnávku našich 
výrobků i jiným učitelům i panu řediteli. Udělá nám 
radost, když všem chutná. 

     Rádi máme ale i výuku v dílnách, VV, HV, AJ, 
sbor, D, ČJ, vyhovuje nám větší počet předmětů i 

učitelů. Naprosto super byl adapťák, už se těšíme 
na nějakou další společnou akci.  K našim koníčkům 
patří hlavně hudba a různé druhy sportů.  

      Jsme dobrá parta a chceme ji stále vylepšovat, 
strávíme ještě řadu let na „jedné lodi“. 

     Zpíváme si společně písničku Když jsem husy pá-
sala a končíme ji naším třídním pokřikem: „6.A je 
nejlepší, když prohrajou, nebrečí!“ 

 

6.A a Helena Kratochvílová 

Vážení čtenáři, 
dnes jsme Vám měli představit všechny 3 třídy 6.ročníku. Na 
mou výzvu, kterou jsem adresoval třídním učitelům přísluš-
ných tříd zareagovala pouze 6.C. Tím jim děkuji za spolupráci.  
6.A to vyřešila při hodině českého jazyka. Super. 6.B nezarea-

govala vůbec. Je mi to líto, ale ta zde bude chybět. Asi se ne-
našel nikdo, kdo by alespoň pár řádků sepsal. A přitom mají 
tak akční potenciál, včetně paní učitelky třídní.  

-red- 
 



Fotky na tuto dvoustranu dodala 6.C - s paní učitelkou 

Janou Krchovou 

 

6.C 
 

1. ,,Skvělé." 
2. ,,Na základní školu na Máji." 
3. ,,Tady." 
4. ,,Tělesná výchova." 
5. ,,Naše třídní učitelka Krchová." 

Minianketa 

V rámci představování jednotlivých tříd proběhla 
zároveň minianketa. Zde jsou otázky: 

 
1. Jaké je to u nás na škole? 
2. Na jakou školu jsi chodil předtím? 
3. Kde se ti líbí víc? 
4. Jaký je tvůj nejoblíbenější předmět? 
5. Jaký je tvůj nejoblíbenější učitel? 

6.A 
 

1. ,,Moc super." 
2. ,,Na základní školu v 
Doudlebech." 
3. ,,Tady." 
4. ,,Výtvarná výchova." 
5. ,, Náš třídní učitel 
Krupa." 

A zde jsou odpovědi: 

6.B 
 

1. ,,Dobré." 
2. ,,Na ZŠ v Mladém 
3. ,,Tady." 
4. ,,Výtvarná výcho-
va." 
5. ,,Naše třídní paní 
učitelka Ribolová." 

Bára Čermínová, Anna Hyková 



 

To byl jednou jeden Vodník a to Vám povím, že ta-
kového jste jak živ neviděli.  
Nosil brýle. Jedny na nose a druhé na hlavě (to prý 
jedny na malé rybky a druhé zas na ty velké). Od 
rána do večera studoval šupinologii, pleskocase-
mlogii, ale proč Vám to povídám, to vy přeci znáte.  
No a tak si ten Vodník řekl, že je ho pro tento ryb-
ník škoda. Přeci jen v Rožmberském 
rybníku by se vyjímal více.  
A tak se to stalo, náš Vodník šel do 
světa. Po cestě poznal spoustu krás-
ných slečen, které by chtěli dát Vod-
níkovi pusinku, ale on zůstával věr-
ný své Kapřici. Dokonce se do něj 
zamilovala i sama princezna.  
A o tom Vám dnes budu vyprávět.  
„Ach jo, už mi skoro uschl kabátek. 
A kdo by to byl čekal, že ve vesnici 
Bezvody budou opravdu bez vody. 
No, tak to zkusím na zámek, tam 
prej mají skvělého krále,“ řekl Vod-
ník a zamířil na zámek. 
„Dobrý den, pane králi,“ řekne s 
úklonou Vodník.  
Král se pousměje, protože takové 
způsoby u Vodníka nikdy neviděl.  
Povídá: „Copak tu pohledáváš, milý 
příteli, ve vesnici Bezvody? Není tu 
na Vás poněkud sucho?"  
Vodník na to: „Tak to víte, moje roz-
močené varhánky na prstech už nej-
sou to, co bývaly.... Co se to tu 
vlastně stalo?“ 
Král se smutnou tváří odpověděl: 
„No, to víte, vyschnul rybník..“ 
„Tak to abych se na to podíval! O 
vyschlém rybníku byla vydána ne-
jedna knížka,“ odvětí Vodník.  
Když přišel k vyschnutému rybníku, 
začal se smát..  
Řekl: „Pane králi, to je přeci jasný 
příklad ucpanokoutkoitydy!“ 
Král vrhne na Vodníka zmatený po-

hled a Vodníkovi dojde, že král je poněkud neznalý 
ve vodníkovském řemeslu. Začal vysvětlovat: „Je to 
stejné, jako když napouštíte vanu a nějaký vtipálek 
Vám vecpe do kohoutku špunt."  
A toto byl příběh o tom, jak se z vesnice Bezvodov 
stala vesnice Vtipálkov. Jo, já zapomněl na princez-
nu.  
Jednou za vodníkem přišla králova dcera a už se 
natahovala, že dá Vodníkovi pusu, ale zrovna měl 
brýle na velké ryby...  
Takže si myslel, že na něj útočí žralok a začal utíkat 
do jiné vesnice.  
A co tam?  
To si povíme příště ;). 

Pohádka 

O vodníkovi , co si šel        

do světa 

 
Klára Hansalová 

Ondra Němec, 9 let, 3.A  



Literární pokusy  

Listí 
 Rudá, oranžová, hnědá a žlutá. 
 Většinou, když jdu okolo stromů s padajícím 
listím, vidím lásku, utrpení, bolest a žal. Avšak málo 
radosti vidím tam. Listí padá, ale nikdo si toho ne-
všímá. „Někdo“ prochází okolo, nikoho si nevšímá, 
dobrým lidem závidí, avšak pouze pýchu jim nabízí.  
 Jdu okolo a málo lásky vidím. Vidím lidi, kteří 
podvádí a nesnaží se být sami sebou. Chtějí udělat 
dojem na člověka, co pýchou je obdařen. 
 Vidím lidi křičet o pomoc, ale ani slůvko nesly-
ším. 

 Konečně!!! Tady tu radost nacházím. Vidím 
děti hrající si s listy jako největším pokladem. Hrají 
si a smějí. Radují se z toho, co mají. Všeho si váží, i 
když to tak jiní nevidí. 
 To vše přináší podzimní dny plné padajících 
rudých či hnědých listů. Padají jako každý rok, ale 
každý rok přináší nové zážitky a šance, které se nám 
nabízejí. Listy jsou pravým příkladem toho, co staré-
ho končí a nového začíná. Staré listy opadají a na 
jaře se zase zazelenají. Jako každý rok. Nikdy ale 
nevíte, který rok je ten poslední. 
 

Kateřina Čechová, 7.C 

Víte, kdo také obývá naši 
školu? 
( 6.A to ví ) 
 Společně s novými žáky druhého stupně jsme 
podnikli tajný průzkum naší školy a pátrali jsme po 
nadpřirozených bytostech. Blíží se Samhain, tajem-
ný keltský svátek, kdy skřítkové a víly bývají zvláště 
aktivní. Já jsem zahlédla jen stín víly Ámosky, proto-
že skřítky a víly vidíme jen v době dětství. Ale prů-
zkumníci z 6.A jich odhalili hodně.  
 Tak například na školních chodbách číhá hlav-
ně na chlapce Akné Vousatý, v kuchyňce se v lednici 
skrývá Žrout Růžový a jeho parťačka Žroutěnka Ne-
nasytná, na WC je možné střetnout se Záchodníč-
kem  Zapáchavým, který miluje rozházený a potrha-
ný toaletní papír. Mnozí žáci marně bojují 
s našeptáváním skřítka Nepořádníčka – ten jim na-
šeptává: „ Co bys po sobě uklízel, kopni ty papíry 
pod topení a kapesník za skříň, však nemají nožičky, 
neutečou…!“ Po dobrém obědě je možné v družině 
uvidět na skříni skřítka Spinkálka v duhové čepičce 
šeptajícího dětem pohádky – tento skřítek miluje 
klid, pořádek a čas k odpočinku. Na starší žáky má 
ale někdy negativní vliv a oni se pak mají chuť pova-
lovat po lavicích. 
 V kabinetu výtvarné výchovy se mezi čtvrtka-
mi ukrývá víla Kreslířka Ušmudlaná. Ta ráda sleduje 
děti při práci na výkresech a moc se jí líbí, když mají 
po hodině barvy i na oblečení. Pozor, někdy ale ta-
ké svádí žáky ke čmárání po sešitech! 

 Příslovím „ v zdravém těle zdravý duch“ žije 
skřítek Sprchálek Vítězný, jehož výskyt byl zazna-
menán u tělocvičny. Má velkou radost, když žáci 
vítězí ne nad ostatními, ale sami nad sebou, a když 
se ten, kdo si běží pro vítězství, zastaví, aby zvedl 
kamaráda, který zakopl a upadl na zem. 
  U zrcadel děvčata lokalizovala vílu Namyšlen-
ku, která navádí dívky k nadměrnému používání 
líčidel a raduje se, když pak vypadají hůř než bez 
nich. 
 Jedna z žákyň 6.A  se ocitla v podezření, že 
k nám do školy propašovala už se školy mateřské 
Kecálka Ukecaného, parťáka skřítka Zapomínálka 
obecného. Ti dva komplikují práci žáků i učitelů. 
Zájmy žáků hájí pak jejich oblíbený skřítek Taháček 
Nenápadný. Ten sídlí v lavicích a svým oblíbencům 
pomáhá při zkoušení. Ale pozor! Zdržuje se jen 
v lavicích, kde je pořádek a čisto. 
 Jako zvlášť nebezpečný se nám jevil zlý skřet 
Šikanátor, ukrýval se před námi u šaten, nemusíte 
se ho ale bát, přítomnost slušných žáků – a ti jsou 
na naší škole v pro něj zdrcující převaze – ho spo-
lehlivě zaplaší. 
 Nejdůležitější mezi tajuplnými obyvateli škol-
ní budovy je však dobrá víla Ámoska. Pomáhá žá-
kům i učitelům v jejich práci a její vlídný pohled kro-
tí i skřítky z kategorie neposedů a zlobílků. 
 

                             6.A + Helena Kratochvílová 



Tokijský ghúl 
Autor: Sui Išida 
 

Žánr: dark fantasy seinen manga 
 

Info: Tohle není žádná 400 stránková bichle, co váží tunu 
(díky bohu). Je to 218 stránkový japonský komiks, který 
se čte zprava doleva (v češtině samozřejmě). Tahle 
¨knížka¨ je udělaná podle japonského anime-seriálu, kte-
rý byl potom natočen v hrané verzi (film vyšel v létě 
2017). Hlavní postavou je Ken Kaneki, univerzitní stu-
dent, co má hlavu věčně zabořenou v knížkách. Žije 
v Tokiu, ve městě kde není moc rozumné chodit v noci 
ven. V ulicích totiž řádí ghúlové. Děsivá monstra se přes 
den skrývají pod maskou obyčejných lidí a v noci vyrážejí 
do ulic, aby utišila svou touhu po lidském mase. Kaneki si 
ale těchhle událostí moc nevšímá. Daleko víc ho zajímá 
jak dostat krásnou Rize na jeho vysněné rande 
v knihkupectví. Romantické dostaveníčko ale neproběh-
ne podle plánu a navždy změněný Kaneki si z divoké noci 
odnese jedno důležité ponaučení: láska opravdu prochá-
zí žaludkem. 
 

Recenze: Každý vidí, anime jinak. Polovina z vás si před-

staví animáky pro 
malé děti (což tohle 
rozhodně není). Ta 
druhá si třeba může 
představit ty otrav-
ný čínský turisty. 
Čtvrtina z vás může 
mít třeba anime 
ráda (jako já). Ne-
chci nikomu „kecat“ 
do názoru. Ale mys-
lím si, že by tohle 
manga některé 
mohlo zaujmout. Je 
to odlehčené a zají-
mavé jednodenní 
čtení. Knížka vás 
zaujme už jenom 
tím vzhledem, protože se čte odzadu. Je hezky přeložená 
a obrázky jsou bombastický. Doporučuju všem co mají 
rádi dark fantazy. 

(Tento komiks byl přeložen do 12 svazků, teď vychází 6. 
svazek.) 

Agy 

Setkání s knihou 

 Také rádi stejně jako já dostáváte knihy? 
Vždycky se těším, co mi Ježíšek zase přinese za ti-
tul. Dlouhé zimní večery a noci přímo nabízí tuto 
pohodu. Sednout si do křesla v teple domova, ote-
vřít knížku a ponořit se příběhu. Nebo jen vnímat 
ticho a přemýšlet o přečteném. Vnímat ticho. To 
na tom mám rád. Po tom, co jsme všude kolem 
sebe (a my ve škole zvlášť)  obtěžováni hlukem, je 
relaxace tichem téměř povinná terapie. Pokud k 
tomu mám i krásnou knihu, je uvolnění těla o to 
účinnější.  

 Každý rok se knižní trh už zhruba od poloviny 
října soustředí na předvánoční nabídku. A je z čeho 
vybírat. Dětské knihy, komedie, životopisy, sci-fi, 
rozhovory, fantasy literatura,… Každému dle jeho 
gusta.  
 Přiznám se, že právě k této pohodě mám rád 
pohodové knihy, kde mě vždy dostane příběh. Ani 
nějak zvlášť nepřemýšlím, jak je kniha vystavěna.  
 Pak ovšem přijdou dny, kdy se vysloveně tě-
ším na psychologické, teologické nebo jinak logické 
texty, které vždy člověka nějakým způsobem for-
mují a nutí k přemýšlení. To je zase hygiena dušev-
ní.  
 Určitě každý z nás má nějaký vybraný literár-
ní žánr, v kterém se cítí dobře. Důležité je, aby si 
uměl z té pestré nabídky vybrat a o Vánocích ne-
koukal jen na televizi, stejně si u toho neodpočine, 
ale začetl se a relaxoval. Věřte, že se vám otevře 
mnohem krásnější svět fantazie, který vám pohyb-
livé obrázky nedají. Duševní a tělesná relaxace s 
knihou, popřípadě poslech ticha je to nejlepší, co 
můžu ve dnech volna pro sebe udělat.  

 
Petr Pešek 

Kniha jako terapie 



Viktorie Haňudy, 3.B—vodnik a král  

Moje budoucnost:  

Do I really want to be famous? 

I want to be famous  because I love music. I want 

to become famous with my band. In the year 2018 

we will be on „Colours of Ostrava“ and during the 

following year we will organize our first world tour. 

I love the times when I stay on the stage and I can 

play for people. So I believe that music can bring 

some peace, to some people who are going 

through something hard, and make their lives little 

bit happier. That´s the whole reason why I want to 

be famous. I want to share this message but I must 

try to put morre effort into it. 

Makovec Erik (9.A) 

Něco málo angličtiny 

Krásné prožití  

adventu, kouzelné 

Vánoce a vše dobré 

v roce 2018 přeje 

redakce 



 Všimli jste si, že v obchodech máme po Du-
šičkách hned Vánoce? Centrem zní Tichá noc a já 
přemýšlím, jestli ta noc, ve které se Kristus narodil, 
je již tady v hluku obchoďáku tak zprofanovaná a 
vyčerpaná nebo nám ještě kousíček zbyl na Váno-
ce.   
 Všechno má svůj čas, říkávala moje babička. 
A je to tak. V životě a v kalendářním roce je to pěk-

ně zařízené. Velkým svátkům (narozeninám) před-
chází vždy doba přípravy. Jaká příprava předchází 
Vánoce? To že si budeme zpívat koledy, honit se 
obchodními centry, abychom sehnali ten nejorigi-
nálnější, nejhezčí a nejdražší dárek? Nebo že všech-
no doma vypulírujeme, abychom si mohli říct, jak 
máme pěkně uklizeno? Budeme se honit a štvát, 
užívat si předvánoční spěch. Na Štědrý den pak od-
padneme a ani nebudeme vnímat radost z dárků, 
které jsme tak pracně sháněli.  
 Za sebe říkám důrazné NE! Takhle to nechci. 
Příprava na Vánoce trvá 4 neděle (letos jen tři týd-
ny, jelikož čtvrtá adventní neděle připadá právě na 
Štědrý den). Je to krásný čas usebranosti, pokání, 
zpytování svědomí. Máme připravit a uklidit svá 
srdce. Vždyť i Ježíš, kterého oslavujeme o Vánocích 
obzvlášť, se narodil v chlévě, mezi zvěří. Ale pastý-
ři, kteří za ním přišli s poklonou a dary, měli čistá a 

upřímná srdce. Máme i my ta srdce upřímná a ve-
selá? 
 Když vidím ten spěch a zmar lidského pachtě-
ní, tu komercionalizaci Vánoc, ptám se, kde zůstal 
advent se svými krásnými rorátními zpěvy, se zapá-
leným adventním věncem, s hezkými lidovými zvy-
ky. Koledy patří až k Vánocům a ne do adventu. 
Vždy, když je slyším od října, může mě šlak trefit.  
Pak o Vánocích (a to od 25.12. do neděle po 6.1.) 
již koledy nemůžeme slyšet. Už jsme jich přesyceni. 
Prostě neumíme čekat na pravou chvíli.  
 My lidé jsme netrpěliví, nedočkaví. Prostě 
spěchem, shonem a obyčejným lidským pachtěním 
jsme docílili toho, že jsme si advent, ten krásný čas 
plný tajemství a očekávání, prostě ukradli.  
 Maria, jež pod srdcem nosila Krista, Josef a 
oslík putovali do Betléma. Až tam se Ježíšek naro-
dil. Pojďme letošní advent prožít také jako putová-
ní. Putování, ne úprk. Putování za hvězdou, která 
nám svítí, ale my ji nevidíme. Jdeme jako ve tmě a 
často bloudíme. Pojďme objevit to světlo vánoční 
tiché noci, tu tajemnost a velebnost. Pak nám bude 
zářit nejen na cestě života, ale hlavně v srdci. A o 
to jde nejen o adventu. 
 Přeji mnoho sil a trpělivosti na této možná v 
dnešní době náročnější, ale o to krásnější cestě.  
 Krásný advent a kouzelné Vánoce přeje 

Petr Pešek 

Ukradený advent 

Časopis D11, vydává vlastním nákladem ZŠ Dukelská,  

České Budějovice, www.zsdukelska.cz 

Řídí redakční rada pod vedením Mgr. Petra Peška 

e-mail pro zasílání příspěvků: casopis.d11@seznam.cz nebo 

petr.pesek@zsdukelska.cz 

Uzávěrka dalšího čísla:  

pátek 19. 1. 2018 


